2024 年 7 月 10 日，公司召开第八届董事会第四十二次会议和第八届监事会第二十六次会议、2024

年 7 月 26 日召开 2024 年度第三次临时股东大会审议通过了《关于变更回购股份用途并注销的议案》，

同意公司将原回购股份方案中的回购股份用途由“用于股权激励或员工持股计划”变更为“用于注销并

减少公司注册资本”。

公司的实际回购区间为 2024 年 4 月 16 日至 2024 年 7 月 2 日。公司通过股份回购专用证券账户以

集中竞价方式累计回购公司股份 2,460,202 股，占回购注销前公司总股本 1,009,883,039 股的 0.2436%，

最高成交价 9.00 元/股，最低成交价 7.23 元/股，均价 8.58 元/股，成交总金额 21,105,858.12 元（不含交

易费用）。公司实际回购股份资金总额已达到本次回购方案中的资金总额下限，且未超过回购股份资金

总额上限，公司已按照披露的回购股份方案完成回购，并于 2024 年 12 月 3 日披露了《关于股份回购结

果暨股份变动的公告》。

2024 年 12 月 10 日，公司上述回购股份注销完成，并于 2024 年 12 月 12 日披露了《关于回购股份

注销完成暨股份变动的公告》，回购股份的注销数量、完成日期、注销期限均符合相关法律法规要求。

上述公告具体内容详见公司分别于 2024 年 3 月 16 日、2024 年 7 月 11 日、2024 年 12 月 3 日、

2024 年 12 月 12 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告（公告编号：2024-06、2024-

39、2024-63、2024-67），股份回购月度进展信息详见公司每月前三个交易日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露回购进展公告（公告编号：2024-22、2024-25、2024-31、2024-32、2024-

46、2024-54、2024-57、2024-62）。

2、董事会、监事会换届

公司第八届董事会、监事会任期届满，公司于 2024 年 7 月 10 日召开第八届董事会第四十二次会议、

第八届监事会第二十六次会议、第三届第二次职工代表组长联席会议，对公司非独立董事、独立董事、

非职工代表监事、职工代表监事、职工代表董事进行提名；2024 年 7 月 26 日召开 2024年第三次临时股

东大会，选举产生了第九届董事会、第九届监事会；同日召开了第九届董事会第一次会议、第九届监事

会第一次会议，选举产生董事长、监事会主席，聘任新一届经理层成员，圆满完成换届工作。具体内容

详见公司于 2024 年 7 月 27 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告（公告编号：2024-

35、36、37、38、41、43、44、45）。

秦川机床工具集团股份公司 2024 年年度报告全文

76

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2024 年，为降低资金成本、提高公司经营效率，促进公司长远稳健发展，秦川机床与国开基金签

订股权转让协议，秦川机床以 880 万元为对价，回购国开发展基金有限公司持有的汉江工具有限责任公

司 1.8385%股权，回购完成后秦川机床持有汉江工具 100%股权。

秦川机床工具集团股份公司 2024 年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 316,609,879 31.35%   -277,699,880 -277,699,880 38,909,999 3.86%

1、国家持股

2、国有法人持股 262,848,270 26.03%   -223,957,771 -223,957,771 38,890,499 3.86%

3、其他内资持股 50,167,719 4.96%   -50,148,219 -50,148,219 19,500 0.00%

其中：境内法人

持股
50,069,969 4.95%   -50,069,969 -50,069,969 0 0.00%

境内自然人持股 97,750 0.01%   -78,250 -78,250 19,500 0.00%

4、外资持股 3,593,890 0.36%   -3,593,890 -3,593,890 0 0.00%

其中：境外法人持

股
3,593,890 0.36%   -3,593,890 -3,593,890 0 0.00%

境外自然人持股

二、无限售条件股份 693,273,160 68.65%   275,239,678 275,239,678 968,512,838 96.14%

1、人民币普通股 693,273,160 68.65%   275,239,678 275,239,678 968,512,838 96.14%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,009,883,039 100.00%   -2,460,202 -2,460,202 1,007,422,837 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司 2023 年向特定对象发行人民币普通股 110,512,129 股，其中 71,621,630 股限售期为 6 个月，

于 2024 年 1 月 8 日解除限售上市流通，导致有限售条件股份减少，无限售条件股份增加。具体内容详

见公司于 2024 年 1 月 4 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告(公告编号：2024-

01）；

2、公司 2021 年向控股股东法士特集团非公开发行人民币普通股 20,600 万股，限售期为 36 个月，

于 2024 年 9 月 9 日解除限售上市流通，导致有限售条件股份减少，无限售条件股份增加。具体内容详

见公司于 2024 年 9 月 5 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告（公告编号：2024-

55）；

3、报告期内公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份 2,460,202 股，

2024 年 12 月 10 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕上述全部回购股份的

秦川机床工具集团股份公司 2024 年年度报告全文

78

注销手续，导致公司总股本由 1,009,883,079 股减少至 1,007,422,837 股。具体内容详见公司于 2024 年